Según Antonio Gómez (275), «*talis donatio sit ipso iure nula, et ex ea nulla oriatur actio nec obligatio*». Explica su confirmación por muerte del donante, con esta razón: «*Quia illo tempore jam cessat illa ratio impeditiva, et unus liberé potest instituere alium, vel ei legata, et fideicommissa relinquere: ergo ex tacita voluntate videatur confirmata talis donatio, et habere vim relictii. Vere tamen et realiter est donatio, et sic species contractus...*, ut talis donatio valeat et confirmetur morte, non requiritur haereditatis aditio.» Es decir, que sólo se confirma a la muerte del donante porque tiene fuerza de cosa relictiva, pero sin dejar de ser donación ni perder su naturaleza contractual (*lato sensu*) (276).

Palacios Rubios (277) es de parecida opinión: «*Ratio potest esse (de la confirmación) quia in eadem voluntate presumitur quis esse nisi venientem ad mortem appareat contrarium voluisse.*» Por lo cual deduce que: «*Ista enim donatio inter coniuges videtur quodammodo donatio causa mortis: cum per mortem confirmetur: ut dictum est: que quidem donationes causa mortis etiam ad sui validitatem non requirunt aditionem hereditatis.*»

(273) Gl. 2 a la citada ley 4: «*In tantum, quod neque ex ea oritur naturalis obligatio*» (citando, en apoyo, a BARTOLO y ALEJANDRO).

(274) *Repetitio rubricae et capitulo Per vestras, de donationibus inter virum et uxorem* (Lyón, 1538), § 29, núm. 1, fol. 24 vto.

(275) *Variae...* II-IV, núm. 23, pág. 253. AYLÓN LAÍNEZ (*Additiones eruditissimae ad Varias Resolutiones...*, II-IV, núm. 24, pág. 142. Ed. Venecia, 1747), también afirma, como opinión común de los autores, de los que cita una larga lista, que las donaciones entre marido y mujer «*esse nullam ipso iure*».

(276) Frente a este texto, parece, en cierto modo, contradictoria la argumentación a que recurre para explicar la necesidad de que sean insinuadas las donaciones entre cónyuges para poder convalidarse si su valor excediera del tope al efecto fijado a las donaciones inter vivos. Dice (núm. 18, pág. 450) que esta diferencia, con relación a las *mortis causa*, puede ser (*potest esse*) por esta razón: «*quia donatio causa mortis habet vim relictii, cum ejus affectus conferatur post mortem: donatio vero, quae confirmatur, est pura, et simplex*». Como hemos visto en el texto, en el núm. 23 dice que la donación entre cónyuges tiene «*vim relictii*», y que «*confirmatur morte ipsius donatoris, non vero donataris*», con lo cual no puede ser «*pura*» ni «*simplex*».

Ver, también, sus *Ad leges Tauri...*, Lex L, núm. 65 (pág. 489 y s.), donde parece entender que la donación entre cónyuges sólo es temporalmente nula.

(277) Op. últ. cit., § 69, núms. 1 y 3, fol. 80.

El doctor Luis de Molina (278) observa la existencia de una tercera especie diversa y distinta, así de las donaciones *inter vivos* como de los legados. Estima que está integrada por las donaciones *mortis causa*, las *inter patrem et filium in potestate* y la *inter virum et uxorem facta* (279).

El otro Luis de Molina, el jesuita, ofrece (280) esta explicación histórica a la confirmación de las donaciones entre cónyuges: «De este modo (se refiere a cómo quedaron después del Senado consulto de Antonino), tal donación se diferencia muy poco del legado y de la donación por causa de muerte, siendo lógico que, permitidos estos modos de disposición entre los cónyuges, se tolerase también aquél.» Pero, añade poco después (281), que en estas donaciones entre vivos de un cónyuge a favor de otro «se transmite el dominio de la cosa donada desde el momento de la muerte del donante, independientemente de la adición de la herencia por los herederos; ya que tales donaciones se diferencian notablemente de los legados, como ya vimos al tratar de la donación por causa de muerte».

Fernández de Retes (282) proclama: «Vir uxori aliquas res donavit constante matrimonio, donatio non valet... sed confirmatur, si donator prius decedat perseverans in eadem voluntatem... si praecedat donatarius, evanescit...». Y califica, en otro pasaje (283), a la donación celebrada *inter virum et uxorem*, entre las donaciones, *quae ex post facto confirmatur*. Es decir, en resumen, la califica como donación inválida inicialmente, que se confirma *ex post facto*, si el donante no sobrevive al donatario y muere sin haberla revocado.

(278) Op. cit., I-XII, núm. 14, pág. 118.

(279) He aquí su explicación respecto la *tertia especie* de estas últimas:

«Omnes namque donationes, quae usque ad mortem revocari possunt, morteque confirmantur ultimae voluntatis naturam sequuntur, et ea quae ex similibus contractibus capiuntur, vim relictis obtinere notissimum est... Ex eo namque, quod hae donationes usque ad mortem revocari possunt, atque morte confirmantur» (núm. 10, pág. 117 y s.).

«In hac autem re observandum erit, quod quamvis ea quae ex donatione, quae confirmatur, capiuntur, habeant vim legati relictis, seu fideicommissi; non tamen illud, quod ex his contractibus capitur, poterit dici vere esse legatum, seu relictum, nec fideicommissum, et per consequens, nec etiam hanc esse veram, sed propriam ultimam voluntatem; sed huiusmodi dispositiones tertiam quamdam speciem diversam ab última voluntate, legato, relicto; seu fideicommissis, taque contractu constituunt; quae nec ultima voluntas est, quamvis ultimae voluntatis vim habeat, quoad confirmationem donationis et revocandi potestatem... quod ea quae capiuntur ex donatione revocabili, quae morte confirmatur, non dicuntur capi ex ultima voluntate, quia hae donationes, nec censentur esse donationes inter vivos, nec ultima voluntas, nec legatum, sed tertiam quamdam speciem de per se distinctam, ac separatam constituunt» (núm. 12, pág. 119).

(280) Op. y vols. cit., Disp. CCLXXXIX, núm. 2, pág. 583 y s.

(281) Disp. últ. cit., núm. 9, pág. 588.

(282) Op. últ. cit., *Lib. VII Opusculorum*, cap. V, «De comorientium iure», núm. 26, pág. 275.

(283) *Lib. VII Opusculorum*, cit., cap. últ.; pág. 358.

Además de las características recogidas en las citas que anteceden—es decir, otorgamiento contractual (*lato sensus*), perseverancia en la voluntad por el donante, muerte de éste y adquisición *ipso iure* independiente de la adición—requirieron nuestros clásicos, en paridad con las donaciones *mortis causa*, la premoriencia o, por lo menos, la conmoriencia del donante (284) y les aplicaron la cuarta Falcidia (285).

El problema del ámbito de la aplicación de la convalidación fué interpretado restrictivamente. Sólo se admitió, en las donaciones entre cónyuges, si la cosa donada hubiese sido entregada al donatario, antes del óbito del donante, al menos por tradición fingida (286). La insinuación se consideró como requisito necesario

(284) Así expresa ANTONIO GÓMEZ (*Ad leges Tauri...*, lex L, núm. 65, página 490), siguiendo la común opinión de los autores, «ista donatio non confirmatur morte in tribus casibus. Primus est, si donator revocavit exprese. Secundus est, si revocavit tacite per aliquas probabiles et verosimiles conieturas. Tertius est, si donatarius, qui donationes recepit prius decedat». «Si autem ambo simul decedant, puta ruina, incendio, naufragio, vel quovis alio casu fortuito, bene confirmatur».

El jesuita LUIS DE MOLINA sigue esta común opinión (Disp. últ. cit., número II, pág. 588 y s.), aplicándola, igualmente, al caso de no constar suficientemente cuál de los cónyuges falleció primero, «y si la donación fuere recíproca, quedarán ambas confirmadas y válidas». Se fija, sobre todo, en que «según la oración del Emperador Antonino, los únicos impedimentos de la convalidación serían la revocación del donante» y «la premuerte del donatario, que no consta en el caso citado» (muerte en un mismo accidente). COVARRUBIAS (*Variarum*, lib. II, cap. VII, núm. 5, op. cit., vol. II, pág. 125 y s.), siguiendo a BARTOLO, extiende la validez a los supuestos de perecer los cónyuges en lugares distintos por causas diversas mientras no constare que el donatario hubiere fallecido antes que el donante.

FERNÁNDEZ DE RETES (*In Lib. VII Opusculorum* cit. núm. 26, pág. 276) explica así la indicada regla de Derecho romano: «Itaque favor in eo stat, ut neminem supervixisse praesumamus, quoad sufficit ad hoc, ut substineatur donatio; quae non alias irritatur quam si donator supervivat: valevitque per consequens, si simul cum donatario decedat. Qua de causa Paulus, in d. l. 8 *vers. maxime*, non alium rationem reddit quam *eo maxime quod donator non supervivat qui rem condicere possit*. Quasi apertius dicat, requiritur, ut donator supervivat, in cuius personae radicetur conditio, sive potestas condicendi rem donatam: qui cum non supervixerit, non potuit ad heredes transmittere conditionem, quae in eius persona numquam nata fuit, nec caepit competere».